
Podklad pro Výroční zprávu AMG za rok 2014
pro krajské sekce, komise, regionální a oborová

kolegia AMG

Vážené kolegyně, vážení kolegové,
opět se blíží termín pro zpracování Výroční zprávy Asociace muzeí a galerií České

republiky,  uložený  Organizačním  a  Jednacím  řádem  AMG.  Údaje,  které  nám takto
poskytnete,  budou  uvedeny  ve  faktografické  části  Výroční  zprávy  a  rovněž
v oddíle, který se týká odborných a informačních činností AMG v roce 2014.

Prosíme,  věnujte  pozornost  vyplňovaným  údajům  –  v činnosti  krajských  sekcí,
komisí  a  kolegií  AMG  tkví  těžiště  konání  našeho  sdružení,  a  proto  jedině  Vámi
poskytnuté  údaje  odrážejí  rozsah,  hloubku  
a  pestrost  působení  AMG v daném  roce  jako  reprezentanta  muzeí  a  galerií
v České republice.

Podklady  pro  Výroční  zprávu  za  rok  2014  zašlete  prosím  e-mailem (amg@cz-
museums.cz)  
nejpozději do 28. února 2015. Děkujeme Vám za spolupráci!

Orgán AMG:
Krajská sekce*
Komise*
Regionální kolegium*
Oborové kolegium* 
Název:

KNIHOVNICKÁ KOMISE

Předseda:
Titul, jméno a příjmení, název 
instituce/člena AMG:

PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D., Muzeum 
Jindřichohradecka

Datum poslední volby 
předsedy:

3. 9. 2013

Členové výboru:
Uveďte prosím vždy titul, 
jméno 
a příjmení, název 
instituce/člena AMG a funkci 
zastávanou ve výboru:

Předsedkyně: PhDr. Štěpánka Běhalová , Ph.D., Muzeum 
Jindřichohradecka
Místopředsedkyně: Mgr. Alena Petruželková, Památník 
národního písemnictví 
Tajemnice: Mgr. Iveta Mátlová, Slovácké muzeum v 
Uherském Hradišti
Členové:
Bc. Šárka Bláhová , Uměleckoprůmyslové museum v 
Praze
Mgr. Jiří David, Muzeum Brněnska, Památník písemnictví 
na Moravě
Eva Entlerová, Bbus (Hons.), České muzeum stříbra
Bc. Jana Fridrichová, Vlastivědné muzeum a galerie v 
České Lípě
PhDr. Martina Horáková, Národní galerie
Mgr. Dana Hradilová, Muzeum Českého krasu Beroun
Mgr. Lucie Chrástová, Národní technické muzeum
PhDr. Božena Kabelíková, Muzeum Vysočiny v Třebíči
PhDr. Jarmila Kučerová, Národní muzeum
Vladimíra Lichovníková (individuální člen AMG Dr. 
Malého 31, Ostrava)
PhDr. Judita Matějová, Moravská galerie v Brně 
PhDr. Jana Michlová, Regionální muzeum Teplice
Iva Nývltová, Muzeum východních Čech, Hradec Králové
Jarmila Okrouhlíková, Uměleckoprůmyslové muzeum 
Praha



Mgr. Helena Stejskalová, Jihočeské muzeum v Českých 
Budějovicích
Mgr. Renáta Tetřevová, Východočeské muzeum v 
Pardubicích
Hana Tupá, Muzeum a galerie severního Plzeňska v 
Mariánské Týnici
Yvetta Viktoříková, Muzeum Karlovy Vary

Datum poslední volby 
výboru:

3. 9. 2013

Zasedání v roce 2014:
Uveďte prosím vždy datum, 
místo a stručně hlavní náplň 
jednání

3. 2014, Praha, Národní muzeum                             
příprava 38. semináře v Muzeu Beskyd Frýdek-Místek 
(odborný program), Týden knihoven (6. – 12. října 
2014), 18. ročník celostátní akce – společné téma 
VELKÁ VÁLKA - 100. výročí začátku 1. světové války, 
kontaktování pořadatele 39. semináře v Moravské galerii
v Brně, seminář pro členy výboru k Centrálnímu portálu 
knihoven
9. 6. 2014, Praha, Uměleckoprůmyslové muzeum   
organizace přihlášek na seminář do Muzea Beskyd, 
virtuální výstava na portálu Europeana, příprava 
podkladů k vytvoření žádosti o grant na AMG pro 
pořádání semináře v roce 2015 v Moravské galerii Brno
21. 11. 2014 Pardubice, Východočeské muzeum
hodnocení 38. semináře v Muzeu Beskyd ve Frýdku 
Místku, příprava 39. semináře v Moravské galerii v Brně, 
aktualizace členské základny a www stránek komise, 
návštěva a podpora veletrhu Zámek plný knih

Ediční činnost orgánu AMG:
Uveďte prosím autora, název, 
datum a místo vydání, 
vydavatele a počet stran a 
stručnou anotaci edičního 
počinu orgánu AMG – tj. 
publikace vzešlé ze společné 
činnosti v rámci AMG v roce 
2014.

http://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/
komise/knihovnicka%20komise
přístupny všechny aktuální materiály komise, 
aktualizovaný seznam členů, příspěvky ze seminářů, 
adresář muzejních knihoven, zápisy ze schůzek 
výkonného výboru, knihovnické odkazy, fotogalerie, 
publikační činnost o muzejních knihovnách, www stránky
obohaceny o 4 banery o činnosti muzejních knihoven

Konferenční činnost orgánu
AMG:
Uveďte prosím datum a místo 
konání semináře/konference, 
uspořádané orgánem AMG 
v roce 2014. Stručně zhodnoťte
jeho průběh a hlavní 
obsahovou náplň.

38. seminář knihovníků muzeí a galerií v Muzeu 
Beskyd

Letošní 38. seminář knihovníků muzeí a galerii AMG se 
konal v Muzeu Beskyd ve Frýdku- Místku  ve dnech 2. – 
4. září. 
Semináře se zúčastnilo 93 knihovníků muzeí a galerií, 
odborníků z dalších typů knihoven a jejich příznivců z 
celkem z 53 institucí. Oficiální hosté:
vedoucí samostatného oddělení knihoven Ministerstva 
kultury ČR Mgr. Blanka Skučková, 
předseda AMG a ředitel Muzea Mladoboleslavska PhDr. 
Luděk Beneš, 
předseda SKIP  Mgr. Roman Giebisch, Ph.D.
předseda Knihovnického institutu Národní knihovny ČR 
PhDr. Vít Richter. 
Po úvodních slovech přednesli členové výboru zprávy o 
činnosti muzejních knihoven ve svých regionech a 
předsedkyně komise podala zprávu o činnosti komise 

http://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/komise/knihovnicka%20komise
http://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/komise/knihovnicka%20komise


v uplynulém období. Zprávu schválila valná hromada 
hlasováním. 
Blok Historické knižní fondy obsahoval celkem  šest 
příspěvků s prezentacemi: PhDr. L. Veselá, Ph.D. 
z Knihovny AV ČR hovořila o bibliografii cizojazyčných  
bohemik Knihovny AV ČR, PhDr. J. Kašparová z Knihovny
Národního muzea  informovala o aktualitách databáze 
Provenio, Mgr. V. Malínek z Ústavu pro českou literaturu 
AV ČR  referoval o elektronických zdrojích střediska 
literárněvědných informací a možnostech jejich 
využívání v knihovnách muzeí a galerii. O aktuálním 
stavu redakce Dodatků ke Knihopisu  účastníky 
semináře hovořil  Mgr. D. Mach z Národní knihovny ČR a
Ing. P. Vávrová, Ph.D. z Národní knihovny ČR se svými 
kolegyněmi informovala účastníky semináře o 
konzervaci a péči o fondy. 
Ve středu 3. září začínal program prezentacemi  
sponzorů semináře (AIP Beroun s.r.o., Ceiba s.r.o. 
Brandýs n. Labem - Stará Boleslav, KP – SYS spol. s r.o., 
LaNius s r.o. a HOFi engineering, s r.o. Klimkovice). Blok
Katalogizace a předmětové zpracování zahájila 
PhDr. Jarmila Okrouhlíková z Knihovny 
Uměleckoprůmyslového muzea. Úvodní příspěvek 
přednesla Mgr. Marie Koldová z Jihočeské vědecké 
knihovny. Velká pozornost byla věnována nutnosti 
přechodu na formát MARC 21 a zavádění nových 
pravidel katalogizace RDA. Účastníkům problematiku 
vysvětlila vedoucí Souborného katalogu Národní 
knihovny ČR PhDr. Eva Svobodová a zástupci firem 
LANIUS  (ing. J. Šilha)  a KP – SYS (P. Štefan a T. Krejzek).
Středeční odpolední program byl věnován bloku 
Marketing v knihovnách, v němž se svými příspěvky 
a s prezentacemi vystoupili Mgr. A. Peříková z Knihovny 
města Ostravy, Ing. P. Žabička z Moravské zemské 
knihovny v Brně, s novinkami v oborové bráně ART 
seznámily Mgr. L. Chrástová z Národního technického 
muzea v Praze a Mgr. H. Bartošová z Muzea umění 
v Olomouci. Na závěr pohovořila předsedkyně komise 
PhDr. Š. Běhalová, Ph.D. a místopředsedkyně Mgr. Alena
Petruželková o akcích chystaných k Týdnu knihoven. 
Závěrečný workshop  k tématu Služby v muzejních 
knihovnách moderovala Mgr. A. Hradilová z Muzea 
Českého krasu v Berouně.
V rámci doprovodného programu semináře si účastníci 
prohlédli stálé expozice Muzea Beskyd, město Frýdek-
Místek, navštívili Městskou knihovnu. Odborná exkurze 
směřovala do Hukvald, kde účastníci absolvovali 
komentovanou prohlídku Památníku Leoše Janáčka a 
hrad.

Další činnost orgánu AMG:
Uveďte prosím zásadní 
skutečnosti k dalším projektům
naplňovaných orgánem AMG 
v roce 2014 (koncepční 
činnost, vzdělávací a školicí 
činnost, společné exkurse, 
výzkumné projekty, výměna 
výstav apod.)

POČET ČLENŮ KOMISE
120 zástupců - knihovníků muzeí a galerií z celkem 65 
institucí, 3 individuální členové 
Knihovny muzeí a galerií ČR k 18. Týdnu knihoven
Jedním z cílů letošního 18. Týdne knihoven, který proběhl
ve dnech 6. – 12. října, bylo představit činnost knihoven 
muzeí a galerií.
Organizace akcí se za podpory předsedy a ředitelky AMG
ujala Knihovnická komise AMG. Téma bylo sjednoceno 
s celomuzejní kampaní AMG VELKÁ VÁLKA.



Komise připravila seriál o knihovnách muzeí a galerií do 
měsíčníku Čtenář a aktivovala své členy, aby v rámci 
Týdne knihoven připravili akce do zmíněné 
celorepublikové muzejní kampaně. Celkem 30 knihoven 
muzeí a galerií připravilo pro 18. Týden knihoven pestrou
nabídku workshopů či dílen pro školy, besed pro 
veřejnost s pamětníky či sběrateli památek na 1. 
světovou válku, výstavy a další akce.
Kromě aktivit jednotlivých knihoven byla připravena k 
100. výročí od začátku 1. světové války společná 
prezentace knižních dokladů k publikační činnosti našich 
legionářů, kteří působili na zahraničních frontách a 
dalších speciálních dokumentů – map, pohlednic, 
fotografií a plakátů. Výstava ze sbírek muzejních 
knihoven pod názvem Co se vydávalo a četlo na 
bojištích 1. světové války byla v rámci Týdne 
knihoven prezentována na hlavní stránce E-sbírek a 
připravila ji místopředsedkyně komise Mgr. Alena 
Petruželková, vedoucí knihovny Památníku národního 
písemnictví. 

Spolupráce se SKIP
Tradičně výborná spolupráce s profesní organizací SKIP 
byla věnována především 18.Týdnu knihoven a její 
medializaci. 

Spolupráce s ÚKR
Spolupráce komise prostřednictvím jejích členů - dr. 
Richtera, dr. Sekery.

Účast v oborových bránách
Pokračující projekt Jednotné oborové brány ART, na níž 
se podílí řada velkých muzejních knihoven. 

Souborný katalog

• do Souborného katalogu přispívá celkem 340 
knihoven, z toho 42 muzejních knihoven (13% 
všech účastníků) a další účast testují

• celkem dodaly muzejní knihovny do SK 564 486 
záznamů, z toho je vysoké procento naprosto 
unikátních záznamů (tj. záznamů knih, které se 
v jiných knihovnách nenacházejí)

• v adresáři knihoven a informačních institucí (báze
ADR) je 132 knihoven muzeí a galerií

Grantové projekty VISK 
Muzejní a galerijní knihovny využívají grantové programy
MK ČR, zástupci knihoven jsou členy grantových komisí a
dalších poradních orgánů MK ČR. V letošním roce 
realizuje řada muzejních knihoven přechod 
z knihovnického formátu UNIMARC na MARC 21 
prostřednictvím grantů VISK 3. Probíhá příprava na 
využívání nových pravidel popisu RDA. Úvodní školení 
plánuje komise na září 2015.

Propagace práce komise a muzejních knihoven
Práce komise byla propagována prostřednictvím 18. 



Týdne knihoven, seriálem o muzejních knihovnách, a 
tradičně na stránkách časopisu Čtenář, Věstník AMG, 
Ikaros, Duha a BIBLIO.

Elektronická konference muzejních knihovníků 
KOMIG 
se rozšířila o nové členy.

Publikační činnost členů komise 

BĚHALOVÁ, Štěpánka, Knihovny muzeí a galerií ČR pro 
18. Týden knihoven. Bulletin SKIP, 23, 2014, č. 3, s. 14-
15. 
BĚHALOVÁ, Štěpánka, Knihovny muzeí a galerií v České 
republice. Čtenář, 66, 2014, č. 9, s. 312-315. 
BĚHALOVÁ, Štěpánka, Pozvánka na seminář knihovníků 
muzeí a galerií do Frýdku-Místku. Čtenář, 66, 2014, č. 6, 
s. 217. 
BĚHALOVÁ, Štěpánka, Pozvánky na seminář knihovníků 
muzeí a galerií do Frýdku-Místku. Věstník Asociace muzeí
a galerií ČR, 14, 2014, č. 3, s. 13. 
BĚHALOVÁ, Štěpánka, Týden knihoven 2014. Věstník 
Asociace muzeí a galerií ČR, 14, 2014, č. 2, s. 13. 
BĚHALOVÁ, Štěpánka, Týden knihoven 2014 a knihovny 
muzeí a galerií ČR. Čtenář, 66, 2014, č. 9, s. 312. 
BĚHALOVÁ, Štěpánka, Týden knihoven 2014 bude 
zaměřen na muzejní knihovny, Věstník Asociace muzeí a 
galerií ČR, 14, 2014, č. 1, s. 8. 
BĚHALOVÁ, Štěpánka - JANÁSOVÁ, Kateřina, Seminář 
knihovníků muzeí a galerií v Muzeu Beskyd. Věstník 
Asociace muzeí a galerií ČR, 14, 2014, č. 5, s. 15. 
BĚHALOVÁ, Štěpánka - PETRUŽELKOVÁ, Alena, Knihovny
muzeí a galerií ČR k 18. Týdnu knihoven, Věstník 
Asociace muzeí a galerií ČR, 14, 2014, č. 5, s. 28
KUČEROVÁ, Jarmila, Knihovna Národního muzea a 
vědecko-výzkumné projekty. Čtenář, 66, 2014, č. 12, s. 
438-440, 3. str. obálky. 
OKROUHLÍKOVÁ, Jarmila, Speciální sbírky v muzejních 
knihovnách. Čtenář, 66, 2014, č. 11, s. 401-402, 3. str. 
obálky. 
PETRUŽELKOVÁ, Alena, Co se vydávalo a četlo na 
bojištích 1. světové války : Příspěvek muzejních 
knihoven k Velké válce na E-sbírkách a Europeaně. 
Bulletin SKIP, 23, 2014, č. 3, s. 15-16. 
PETRUŽELKOVÁ, Alena, Sbírkové fondy v knihovnách 
muzeí a galerií. Čtenář, 66, 2014, č. 10, s. 361-362, 3. 
str. obálky. 

Zpracoval: Štěpánka Běhalová
E-mail, telefon 
zpracovatele:

behalova@mjh.cz, 384363661

* nehodící se škrtne

mailto:behalova@mjh.cz

